
6 NORMAS LEGALES Miércoles 18 de setiembre de 2024
 El Peruano /

CULTURA

Designan Asesora ll del Despacho 
Ministerial

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
N° 000346-2024-MC

San Borja, 17 de setiembre del 2024

VISTOS: el Informe Nº 000308-2024-OGRH-SG/MC 
de la Oficina General de Recursos Humanos; el Informe 
Nº 001364-2024-OGAJ-SG/MC y la Hoja de Elevación 
Nº 000588-2024-OGAJ-SG/MC, de la Oficina General de 
Asesoría Jurídica; y,

CONSIDERANDO:

Que, por la Ley Nº 29565, Ley de creación del 
Ministerio de Cultura y su modificatoria, se crea el 
Ministerio de Cultura como organismo del Poder 
Ejecutivo con personería jurídica de derecho público, 
estableciéndose las áreas programáticas de acción sobre 
las cuales ejerce sus competencias y atribuciones para el 
logro de los objetivos y metas del Estado;

Que, conforme al Cuadro para Asignación de Personal 
Provisional - CAP Provisional del Ministerio de Cultura, 
aprobado por la Resolución Ministerial Nº 412-2019-MC, 
reordenado por la Resolución Ministerial Nº 000184-2020-
DM/MC, el cargo de Asesor/a ll del Despacho Ministerial 
es considerado de confianza;

Que, en ese sentido, encontrándose vacante el cargo 
de Asesor/a II del Despacho Ministerial, corresponde 
designar a la persona que asumirá dicho cargo;

Con los vistos de la Oficina General de Recursos 
Humanos, y de la Oficina General de Asesoría Jurídica;

De conformidad con la Ley Nº 27594, Ley que regula 
la participación del Poder Ejecutivo en el nombramiento 
y designación de funcionarios públicos; la Ley Nº 29565, 
Ley de creación del Ministerio de Cultura; y, el Reglamento 
de Organización y Funciones, aprobado por el Decreto 
Supremo Nº 005-2013-MC;

SE RESUELVE:

Artículo Único.- Designar, con eficacia anticipada 
al 16 de setiembre de 2024, a la señora JESSICA 
GABRIELA FLOREZ CUENTAS en el cargo de Asesora ll 
del Despacho Ministerial del Ministerio de Cultura.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

FABRICIO ALFREDO VALENCIA GIBAJA
Ministro de Cultura

2326200-1

ECONOMÍA Y FINANZAS

Modifican Reglamento Operativo del 
Programa de Fortalecimiento Patrimonial 
de las Instituciones Especializadas                                        
en Microfinanzas, aprobado mediante                     
R.M. N° 188-2021-EF/15

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
Nº 287-2024-EF/15

Lima, 17 de setiembre del 2024

CONSIDERANDO:

Que, mediante Decreto de Urgencia Nº 037-2021, 
Decreto de Urgencia que establece medidas extraordinarias 
complementarias en materia económica y financiera 

orientadas al fortalecimiento patrimonial de las instituciones 
especializadas en microfinanzas, se crea el Programa 
de Fortalecimiento Patrimonial de las Instituciones 
Especializadas en Microfinanzas, con el objeto de permitir el 
fortalecimiento patrimonial de las instituciones especializadas 
en microfinanzas, así como facilitar su reorganización 
societaria, a fin de proteger los ahorros del público, preservar 
la estabilidad macroeconómica y mantener la continuidad de 
la cadena de pagos en la economía;

Que, mediante Resolución Ministerial Nº 188-
2021-EF/15, se aprueba el Reglamento Operativo 
del Programa de Fortalecimiento Patrimonial de las 
Instituciones Especializadas en Microfinanzas, en 
el marco de lo dispuesto en el Decreto de Urgencia                                                            
Nº 037-2021, Decreto de Urgencia que establece medidas 
extraordinarias complementarias en materia económica y 
financiera orientadas al fortalecimiento patrimonial de las 
instituciones especializadas en microfinanzas;

Que, mediante la Resolución Ministerial Nº 207-2021-
EF/15, Resolución Ministerial Nº 356-2021-EF/15 y la 
Resolución Ministerial Nº 214-2024-EF/15, se modifica el 
Reglamento Operativo del Programa de Fortalecimiento 
Patrimonial de las Instituciones Especializadas en 
Microfinanzas;

Que, en la actual coyuntura, las Instituciones 
Especializadas en Microfinanzas (IEM) han experimentado 
un deterioro en sus indicadores de solvencia, siendo 
esta situación más significativa para aquellas que fueron 
altamente afectadas por la pandemia del COVID-19 y que 
no han podido recuperarse en los años posteriores y en 
particular algunas que participaron en los programas de 
gobierno creados para fortalecer los niveles de solvencia 
de las IEM ante el deterioro de las condiciones económicas 
generado como consecuencia de la pandemia del 
COVID-19, y que podrían requerir participar en un proceso 
de reorganización societaria. En este contexto, se requiere 
introducir mejoras en el proceso para la implementación del 
Subprograma de Facilitación de la Reorganización, en el 
marco del Decreto de Urgencia Nº 037-2021;

Que, la Superintendencia de Banca, Seguros y 
Administradoras Privadas de Fondos de Pensiones 
mediante Oficio Nº 56223-2024-SBS, que adjunta el 
Informe Conjunto Nº 00155-2024-SBS, remitió al Ministerio 
de Economía y Finanzas, la propuesta de modificación de 
Reglamento Operativo del Programa de Fortalecimiento 
Patrimonial de las Instituciones Especializadas en 
Microfinanzas, en el marco del Decreto de Urgencia                                                                                             
Nº 037-2021, la cual considera la ampliación del plazo 
para determinar la valorización de la IEM a transferir;

De conformidad con lo dispuesto en el Decreto de 
Urgencia Nº 037-2021, Decreto de Urgencia que establece 
medidas extraordinarias complementarias en materia 
económica y financiera orientadas al fortalecimiento 
patrimonial de las instituciones especializadas en 
microfinanzas, modificado por el Decreto de Urgencia Nº 
101-2021, Decreto de Urgencia que modifica el Decreto de 
Urgencia Nº 037-2021, Decreto de Urgencia que establece 
medidas extraordinarias complementarias en materia 
económica y financiera orientadas al fortalecimiento 
patrimonial de las instituciones especializadas en 
microfinanzas, y el Decreto de Urgencia Nº 003-2022, 
Decreto de Urgencia que modifica el Decreto de Urgencia 
Nº 037-2021, Decreto de Urgencia que establece medidas 
extraordinarias complementarias en materia económica 
y financiera orientadas al fortalecimiento patrimonial 
de las instituciones especializadas en microfinanzas, 
y el Decreto de Urgencia Nº 101-2021, Decreto de 
Urgencia que modifica el Decreto de Urgencia Nº 037-
2021, Decreto de Urgencia que establece medidas 
extraordinarias complementarias en materia económica y 
financiera orientadas al fortalecimiento patrimonial de las 
instituciones especializadas en microfinanzas;

SE RESUELVE:

Artículo 1. Modificación del numeral 25.2 del 
artículo 25 del Reglamento Operativo del Programa 
de Fortalecimiento Patrimonial de las Instituciones 
Especializadas en Microfinanzas

Modificar el numeral 25.2 del artículo 25 del Reglamento 
Operativo del Programa de Fortalecimiento Patrimonial 


		2024-09-18T23:22:32-0500
	BigSigner Server




